
ИЦЕДА
ПОИМНИК

ИЦ
ЕД
А

по
им
ни
к

Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



Проектен координатор:
Фондаци�а Метаморфозис
Северна Македони�а
Веб-страница: www.metamorphosis.org.mk

Партнерски организации:
Академи�а за е-владеење
Естони�а
Веб-страница: ega.ee

Партнери за демократски промени Срби�а
Срби�а
Веб-страница: www.partners-serbia.org

НВО 35mm
Црна Гора
Веб-страница: www.nvo35mm.me

Отворени податоци Косово
Косово*
Веб-страница: www.opendatakosovo.org
Левиз�а М�афт!

Албани�а
Веб-страница: www.mjaft.org



ДИГИТАЛНА
ТРАНСФОРМАЦИЈА
Анг :  D igita l  t ransformation

Tрансформаци�а  на  културата  на
живеење  и  работа  ко�а  �а  врши
реорганизаци�ата/унапредувањето  на
деловните  процеси  со  помош  на  сите
дигитални  алати  и  технологии  што  се
на  располагање .
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ДИГИТИЗАЦИЈА
Анг :  D igit izat ion

Претворање  аналогни  во
дигитални  податоци .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



АНАЛОГНИ
ПОДАТОЦИ
Анг :  Analog data

Податоци  кои  се
прикажани  на  физички
начин .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНИ
ПОДАТОЦИ
Анг :  D igita l  data

Информации  претставени  како
низа  дискретни  симболи ,
поточно ,  податоци  кои
претставуваат  друга  форма  на
податоци  со  употреба  на
конкретни  машински  �азични
системи  кои  можат  да  се
толкуваат  со  различни
технологии .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



E -УПРАВА
Анг :  e -Administrat ion

Автоматизаци�а ,  т .е .
комп�утеризаци�а  на
посто�ниот  „систем  со  харти�а “
за  да  се  олесни  прометот ,
размената  и  користењето
информации ,  а  со  тоа  и  би  се
забрзале  сите
административни  постапки .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



КИБЕР-
БЕЗБЕДНОСТ
Анг :  Cyber  secur i ty

Користење  технологи�а ,
процеси  и  контроли  за
одбрана  на  комп�утери ,
сервери ,  мобилни  уреди ,
електронски  системи ,  мрежи
и  податоци  од  кибер  напади .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



РЕФОРМА НА
ЈАВНАТА
УПРАВА
Анг :  Publ ic  administrat ion
reform

Реформа  на  самата  држава ,
т .е .  на  државната  и
локалната  управа .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ОТВОРЕНИ
ПОДАТОЦИ
Анг :  Open data

Концепт  во  ко�  одредени  податоци
треба  да  бидат  слободно  достапни
за  сите  кои  сакаат  да  ги  користат  и
да  ги  об�авуваат  по  сопствено
убедување ,  на  основ  на  барање  да
се  припишуваат  и  споделуваат
подеднакво ,  без  ограничувања  во
вид  на  авторски  права ,  патенти
или  други  механизми  за  контрола .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



КАТАЛОГИЗАЦИЈА
Анг :  Catalogizat ion

Фаза  во  ко�а  владата  се  фокусира  на
создавање  на  присуство  на
државата  на  интернет .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ТРАНСАКЦИЈА
Анг :  Transact ion

Процес  на  вршење
комерци�ални  задачи ;
деловна  операци�а  со  ко�а
робата ,  парите  и  правата  се
пренесуваат  од  една  деловна
страна  на  друга .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ВЕРТИКАЛНА
ИНТЕГРАЦИЈА
Анг :  Vert ical  integrat ion

Поврзување  на  локалните  и
државните  е-услуги  со
различните  функции  на  владата ;
вклучување  во  активности  кои
претходат  или  следат  во
репродуктивниот  синџир .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ХОРИЗОНТАЛНА
ИНТЕГРАЦИЈА
Анг :  Hor izontal  integrat ion

Поврзување  на  локалните  и
државните  е-услуги  со  различни
функции  на  владата ;  стратеги�а  за
ширење  на  делувањето .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНА
ПИСМЕНОСТ
Анг :  D igita l  l i teracy

Способност  за  користење
дигитални  алати ,
познавање  на  низа
општествени  и  етички
пракси  поврзани  за
животот  и  работата  во
дигиталното  општество .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ЗАШТИТА НА
ПОДАТОЦИ
Анг :  Data  protect ion

Збир  различни  технолошки
методи  со  кои  дигиталните
податоци  се  штитат  во  текот
на  процесот  на  дигиталниот
пренос  на  податоци  или
дигиталната  комуникаци�а ,  со
чи�а  примена  се  спречува
неовластен  пристап  до
личните  податоци ;  припаѓа  на
сферата  на  технологи�а .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ЗАШТИТА НА
ПРИВАТНОСТ
Анг :  Pr ivacy  protect ion

Овластен  пристап  (поседување
на  податоци  и  дефинирање  ко�
може  да  ги  користи ) ,  припаѓа
на  сферата  на
законодавството .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТ
НА Е-УПРАВАТА
Анг :  Interoperabi l i ty  of  e-Administrat ion

Збир  способности  на  различни  системи  на
различни  актери  на  е-управата  потребни
за  споделување ,  размена  и  толкување  на
информации  меѓу  заинтересираните
страни ,  што  подразбира  користење  на
релевантната  инфраструктура  за  размена
на  податоци  и  овозможување
комуникаци�а ,  можност  за  разбирање  и
разликување  на  податоци ,  осигурување
дека  постои  договор  во  врска  со  процесот ,
со  цел  едната  заинтересирана  страна  да
може  да  им  пружи  услуги  на  другите
заинтересирани  страни .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛЕН
ИДЕНТИТЕТ
Анг :  D igita l  ident ity

Единствена  проверена  идентификаци�а
во  дигиталниот  простор  ко�а  на�често  �а
добиваме  преку  државните  системи  за
идентификаци�а ,  а  ко�а  претставува
еквивалент  на  идентитетот  како  лице
или  организаци�а ,  со  што  се
воспоставува  врска  меѓу  вистинската  и
дигиталната  препознатливост  и  се
потврдува  идентификаци�ата  при
поврзувањето  или  користењето
трансакции  од  личните  уреди .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



СВЕСТ ЗА
КИБЕР-
БЕЗБЕДНОСТ
Анг :  Cybersecur i ty  awareness

Свесност  за  безбедносниот
ризик  ко�  подразбира
комбинаци�а  на  познавања  на
можните  кибер-закани  и
де�стви�а  кои  би  можеле  да  се
преземат  за  податоците  да  се
заштитат  од  тие  закани .

ИЦ
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНА
АГЕНДА
Анг :  D igita l  agenda

Иници�атива  на  Европската
уни�а  ко�а  има  за  цел  да  се
зголеми  користа  од  дигиталната
трансформаци�а  преку  брз
интернет  и  меѓусебно
усогласените  апликации ,  чи�а
општа  цел  е  да  се  поттикнат
иновации ,  економски  раст  и  да
се  унапреди  животот  за
граѓаните  и  економи�ата .

ИЦ
ЕД
А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНА
ОДГОВОРНОСТ
Анг :  D igita l  responsibi l i ty

Користење  технологи�а  на  начин  на
ко�  правилно  се  управува  со
етичките  предизвици  во  врска  со
ситуациите  како  што  се  приватност ,
неутралност ,  дигитално
споделување ,  транспарентност  итн . ,
со  што  се  обезбедуваат  правата  и
можностите  за  работа  и  живот  во
дигиталните  и  меѓусебно
поврзаните  простори  за  кои  е
потребно  етичко ,  правно  и
безбедно  опкружување .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ТРАНСПАРЕНТНОСТ
Анг :  Transparency

Отворена  комуникаци�а  меѓу  владата  и
граѓаните .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



Е-УПРАВУВАЊЕ
Анг :  E-governance

Обезбедување  транспарентност
ко�а  ги  зголемува  можностите  за
комуникаци�а  на  граѓаните  со
власта ,  �а  зголемува  ефикасноста
на  �авната  управа ,  на  власта  ѝ
дава  поголема  одговорност  пред
�авноста  и  обезбедува  учество  во
политичките  процеси  со  помош
на  достапните  технологии  за
креирање  закони  и  стратешки
документи .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



КУЛТУРА КОЈА СЕ
ПОТПИРА НА
ПОДАТОЦИ
Анг :  Data-dr iven culture

Култура  ко�а  подразбира  донесување
одлуки  врз  основа  на  факти
изведени  од  податоци ,  за  чие
воспоставување  има  неколку
предуслови ,  како :  пристап  до
податоци ,  квалитет  на  податоци ,
управување  со  користењето
податоци ,  знаењето  и  технологи�ата
за  подготовка  и  анализа  на
податоци .

ИЦ
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНИ
ВЕШТИНИ
Анг :  D igita l  sk i l l s

Основни  вештини  во  работата
со  алатите ,  ама  и  вештини  за
решавање  проблеми ,  кои
подразбираат  креативност ,  како
и  вештини  за  продолжено
учење .

ИЦ
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНИ
КОМПЕТЕНЦИИ
Анг :  D igita l  competences

Имање  одредени  знаења ,
вештини  и  развиени  ставови
кои  ни  овозможуваат  креативни
и  критички  пристапи  кога  �а
користиме  технологи�ата  на
располагање .
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ВЕШТАЧКА
ИНТЕЛИГЕНЦИЈА
(ВИ)
Анг :  Art i f ic ia l  intel l igence (AI )

Област  на  софтверски  инженеринг
ко�  на  луѓето  им  помага  со
автоматизаци�а  подобро  да  ги
завршат  своите  задачи ,  со  што
придонесува  државните  служби  да
обезбедуваат  поефикасни  услуги  и
�а  намалува  бирократи�ата .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



УРЕДБА ЗА ЗАШТИТА
НА ОПШТИТЕ
ПОДАТОЦИ (GDPR)
Анг :  General  data  protect ion regulat ion

Комплет  правила  поврзани  со
европските  прописи  за  приватност  на
податоците  кои  на  граѓаните  им  даваат
поголема  контрола  над  податоците ,
поставуваат  одредени  ограничувања  на
тоа  што  институциите ,  компаниите  и
организациите  смеат  да  го  прават  со
нашите  податоци ,  при  што  личните
податоци  се  собираат  согласно  строги
протоколи ,  а  тие  што  ги  собираат
нашите  податоци  се  должни  да  ги
заштитат  од  злоупотреба .

ИЦ
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ОТВОРЕНА
ВЛАДА
Анг :  Open government

Влада  чии  �авни  процеси  се
потранспарентни ,  чии  �авни
информации  се  достапни  на
интернет ,  чии  граѓани  и
организации  од  граѓанското
општество  поттикнуваат  на
учество  преку  форми  што  се
креирани  на  мрежните
платформи .

ИЦ
ЕД
А
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к

Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНА
ПРИСТАПНОСТ
Анг :  D igita l  access ibi l i ty

Фокусираност  на  пристап  до
дигиталните  технолошки
ресурси ,  услуги  и  производи .

ИЦ
ЕД
А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ПРИСТАПНОСТ
НА МРЕЖАТА
Анг :  Network access ibi l i ty

Пристап  ко�  им  овозможува  на
сите  (меѓу  кои  и  лица  со
инвалидитет )  да  видат ,
разберат ,  да  се  движат  и  да
комуницираат  со  интернет .

ИЦ
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А

по
им
ни
к

Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



Е-УЧЕСТВО
Анг :  E-part ic ipat ion

Ангажирање  на  граѓани  во
креирањето  политики  и
одлучувањето  со  користење
на  технологиите  и  алатите
на  располагање .

ИЦ
ЕД
А

по
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



БИОМЕТРИСКА
ИДЕНТИФИКАЦИЈА
Анг :  B iometr ic  ident i f icat ion

Утврдување  на  идентитетот  на  лицето
врз  основа  на  биометриски  податоци ,
како  што  е  фотографи�а  на  лицето ,
отисок  од  прстот ,  потпис  и  слично .
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ЕЛЕКТРОНСКА
ЛИЧНА КАРТА
Анг :  E lectronic  ident ity  card

Брза  потврда  на  идентитетот  на  лице
со  квалификуван  електронски  потпис
ко�  е  еднакво  важечки  како  и
своерачниот  потпис .

ИЦ
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛЕН
ПОТПИС
Анг :  D igita l  s ignature

Електронски  еквивалент  на
физички  потпис  на  харти�а .

ИЦ
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛЕН
СЕРТИФИКАТ
Анг :  D igita l  cert i f icate

Документ  за  идентификаци�а  во
ко�  има  податоци  за  корисникот
на  сертификатот  како  и  податоци
за  органот  што  го  издал .

ИЦ
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



УСЛУГИ ЗА
ДОВЕРБА
Анг :  Trust  serv ices

Електронски  услуги  со  кои
се  овозможува  создавање
обврзувачки  одлуки  меѓу
две  страни .

ИЦ
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А
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДАВАТЕЛ НА
УСЛУГИ ЗА
ДОВЕРБА
Анг :  Trust  serv ice  provider

Физичко  или  правно  лице  кое
обезбедува  една  или  повеќе  услуги  за
доверба ,  било  како  квалификуван  или
неквалификуван  давател  на  услуги  од
доверба ,  ко�  има  развиени  механизми
за  креирање ,  валидаци�а  и  потврда  на
потписите ,  временските  отисоци  и
другите  услуги  во  дигиталниот
простор .

ИЦ
ЕД
А

по
им
ни
к

Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ПРИНЦИП „САМО
ЕДНАШ“
Анг :  Once-only  pr inciple

Принцип  ко�  се  врзува  за  работата
на  институциите  под  ко�  се
подразбира  граѓаните  да  ги  дадат
своите  податоци  на  �авната  управа
само  еднаш ,  при  што  �авната
управа  мора  внатрешно  да  ги
сподели  тие  податоци  за  граѓаните
да  не  мора  да  посетуваат  различни
установи  и  повторно  да  ги  даваат
истите  податоци .
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А

по
им
ни
к

Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.



ДИГИТАЛНА
ИНОВАЦИЈА
Анг :  D igita l  innovat ion

Решавање  посто�ни  проблеми
со  примена  на  различни
дигитални  решени�а .
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.
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Овој визуелен материјал е подготвен со финансиска поддршка од Европската унија. За неговата содржина целосно се одговорни
ICEDA партнерите и истата не ги одразува ставовите на Европската унија.


